

Pozměňovací návrh 478
Pietro Fiocchi, Nicola Procaccini
za skupinu ECR

Zpráva
Frédérique Ries
Obaly a obalové odpady
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 35

Znění navržené Komisí

(35) Tok biologického odpadu je často kontaminován konvenčními plasty a materiálové recyklační toky jsou **často** kontaminovány kompostovatelnými plasty. Tato křížová kontaminace má za následek plýtvání zdroji a **nižší kvalitu druhotných surovin a** mělo by se jí předcházet u zdroje. **Jelikož se spotřebitelé stále méně orientují v tom, jaký způsob odstranění kompostovatelných plastových obalů je správný,** je odůvodněné a nezbytné stanovit jasná společná pravidla používání kompostovatelných plastových obalů, podle nichž bude povinné **pouze** v případech, kdy bude mít jasný přínos pro životní prostředí nebo lidské zdraví. Tak tomu je obzvláště tehdy, usnadňuje-li používání kompostovatelných obalů sběr nebo odstraňování biologického odpadu.

Pozměňovací návrh

(35) Tok biologického odpadu je často kontaminován konvenčními plasty a materiálové recyklační toky jsou **v některých případech, i když v daleko menší míře,** kontaminovány kompostovatelnými plasty. Tato křížová kontaminace má za následek plýtvání zdroji a mělo by se jí předcházet u zdroje. Je odůvodněné a nezbytné stanovit jasná společná pravidla používání kompostovatelných plastových obalů, podle nichž bude povinné v případech, kdy bude mít jasný přínos pro životní prostředí nebo lidské zdraví. Tak tomu je obzvláště tehdy, usnadňuje-li používání kompostovatelných obalů sběr nebo odstraňování biologického odpadu, **například u výrobků, u nichž je oddělení obsahu a obalu obzvláště složité, jako jsou čajové sáčky nebo kávové kapsle.**

Or. en

Odůvodnění

Z dostupných údajů vyplývá, že jedinou významnou kontaminací je tok biologického odpadu z biologicky nerozložitelných kontaminujících materiálů (tradičních plastů atd.), zatímco přítomnost kompostovatelných plastů v tocích recyklace materiálů je velmi nízká a lze s nimi snadno manipulovat. Rovněž je třeba vzít v úvahu, že v právních systémech, které mají jasná nařízení o označování a v nichž lze některá použití provádět pouze v kompostovatelných materiálech, neexistují nejasnosti.

Pozměňovací návrh 479
Pietro Fiocchi, Nicola Procaccini
za skupinu ECR

Zpráva
Frédérique Ries
Obaly a obalové odpady
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 36

Znění navržené Komisí

(36) Přínos používání kompostovatelných obalů pro životní prostředí je prokazatelný například v případě *některých* obalů vyrobených z biologicky rozložitelných plastových polymerů, které vstupují do kompostáren včetně zařízení pro anaerobní digesci za kontrolovaných podmínek. ***Pokud jsou navíc v členském státě k dispozici odpovídající systémy sběru odpadů a infrastruktura pro zpracování odpadů, měla by mu být ponechána určitá flexibilita při rozhodování o tom, zda na svém území zavede povinné používání kompostovatelných plastů u lehkých plastových nákupních tašek. Aby se na straně spotřebitelů předešlo nejasnostem ohledně správného odstraňování obalů, měly by být všechny ostatní plastové obaly i vzhledem k přínosu oběhovosti uhlíku pro životní prostředí zpracovávány formou recyklace materiálu a návrh těchto obalů by měl zajišťovat, aby neměly vliv na recyklovatelnost ostatních toků odpadu.***

Pozměňovací návrh

(36) Přínos používání kompostovatelných obalů pro životní prostředí je prokazatelný například v případě *určitých* obalů vyrobených z biologicky rozložitelných plastových polymerů, ***zejména obalů souvisejících s konzumací potravin***, které vstupují do kompostáren včetně zařízení pro anaerobní digesci za kontrolovaných podmínek. ***Aby se usnadnilo používání kompostovatelných obalů, které pomáhají se sběrem nebo likvidací biologického odpadu, měla by být revidována norma EN 13432 „Obaly – Požadavky na obaly využitelné kompostováním a biologickým rozkladem – Zkušební schéma a hodnotící kritéria pro konečné přijetí obalů“ s ohledem na dobu kompostování, přípustné úrovně kontaminace a omezení uvolňování mikroplastů, aby tyto materiály mohly být zpracovány vhodným způsobem v zařízeních na zpracování biologického odpadu. Kromě toho by v Unii měla být zavedena podobná norma pro domácí kompostování.***

Or. en

Pozměňovací návrh 480
Pietro Fiocchi, Nicola Procaccini
za skupinu ECR

Zpráva
Frédérique Ries
Obaly a obalové odpady
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 67

Znění navržené Komisí

(67) Aby se snížil zvyšující se podíl obalů na jedno použití a rostoucí množství produkováných obalových odpadů, je nezbytné stanovit kvantitativní cíle v oblasti opětovného použití **a opětovného plnění** obalů v odvětvích, která byla vyhodnocena jako odvětví s největším potenciálem ke snížení množství obalových odpadů, **totiž v odvětví potravin a nápojů k odnesení s sebou, velkého bílého zboží a přepravních** obalů. Hodnocení **bylo provedeno** na základě faktorů, jako jsou stávající systémy opětovného použití, nezbytnost použití obalů a možnost splnit funkční požadavky, pokud jde o pojmutí, čistotu, zdraví, hygienu a bezpečnost. Zohledněny byly také rozdíly mezi výrobky a mezi systémy jejich výroby a distribuce. Očekává se, že stanovením cílů se podpoří inovace a zvýší se podíl řešení umožňujících opětovné použití **a opětovné plnění. Nemělo by být povoleno používat obaly** na jedno použití **k servírování a konzumaci pokrmů a nápojů v prostorách zařízení v odvětví ubytování, stravování a pohostinství.**

Pozměňovací návrh

(67) Aby se snížil zvyšující se podíl obalů na jedno použití a rostoucí množství produkováných **nekvalitních** obalových odpadů, je nezbytné stanovit kvantitativní cíle v oblasti opětovného použití obalů v odvětvích, která byla vyhodnocena jako odvětví s největším potenciálem ke snížení množství obalových odpadů, **velkého bílého zboží a přepravních obalů. Dále by měly být stanoveny cíle pro používání recyklovatelných obalů vyrobených z obnovitelných materiálů.** Hodnocení **se provádí** na základě faktorů, jako jsou stávající systémy opětovného použití, nezbytnost použití obalů a možnost splnit funkční požadavky, pokud jde o pojmutí, čistotu, zdraví, hygienu a bezpečnost. Zohledněny byly také rozdíly mezi výrobky a mezi systémy jejich výroby a distribuce. Očekává se, že stanovením cílů se podpoří inovace a zvýší se podíl řešení umožňujících opětovné použití **a stejně tak recyklace. Tyto cíle zohledňují skutečnost, že alternativní formáty obalů na jedno použití, jako jsou obaly vyrobené z obnovitelných materiálů, mohou mít stejný nebo lepší celkový pozitivní dopad na životní prostředí než opětovně použitelné nebo opětovně plnitelné obaly, pokud se posuzují na základě celého životního cyklu.**

Or. en

16.11.2023

A9-0319/481

Pozměňovací návrh 481
Nicola Procaccini, Pietro Fiocchi
za skupinu ECR

Zpráva
Frédérique Ries
Obaly a obalové odpady
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Návrh nařízení
Čl. 3 – odst. 1 – bod 31 a (nový)

Znění navržené Komisí

Pozměňovací návrh

**31a) „recyklovatelností“ posouzení
slučitelnosti obalu s nakládáním s
odpadem a jeho zpracováním podle
návrhu, založené na odděleném sběru,
třídění v oddělených tocích, recyklaci ve
velkém měřítku a použití recyklovaných
materiálů jako náhrady primárních
surovin;**

Or. en

16.11.2023

A9-0319/482

Pozměňovací návrh 482
Nicola Procaccini, Pietro Fiocchi
za skupinu ECR

Zpráva
Frédérique Ries
Obaly a obalové odpady
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Návrh nařízení
Čl. 3 – odst. 1 – bod 32 a (nový)

Znění navržené Komisí

Pozměňovací návrh

**32a) „vysoce kvalitní recyklací“
jakýkoli způsob využití, jak je definován v
čl. 3 bodě 17 směrnice 2008/98/ES, který
zajišťuje, že během tohoto způsobu využití
je zachována odlišná kvalita sebraného
odpadu nebo je tento odpad využit tak, aby
mohl být následně recyklován a použit s
minimální ztrátou množství, kvality nebo
funkce;**

Or. en

16.11.2023

A9-0319/483

Pozměňovací návrh 483
Pietro Fiocchi, Nicola Procaccini
za skupinu ECR

Zpráva
Frédérique Ries
Obaly a obalové odpady
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Návrh nařízení
Čl. 3 – odst. 1 – bod 60 a (nový)

Znění navržené Komisí

Pozměňovací návrh

**60a) „obaly z obnovitelných materiálů“
obaly vyrobené výhradně z obnovitelných
nefosilných materiálů biologického
původu, bez barev, inkoustů, minerálních
nátěrů a lepidel používaných v obalech;**

Or. en

16.11.2023

A9-0319/484

Pozměňovací návrh 484
Pietro Fiocchi, Nicola Procaccini
za skupinu ECR

Zpráva
Frédérique Ries
Obaly a obalové odpady
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Návrh nařízení
Čl. 3 – odst. 1 – bod 60 b (nový)

Znění navržené Komisí

Pozměňovací návrh

60b) „obaly potravin balených po jedné porci“ obaly na jedno použití v odvětví ubytování, stravování a pohostinství obsahující jednotlivé porce používané pro chuťové přísady, zavařeniny, omáčky, smetanu do kávy, cukr a koření, které přicházejí do přímého styku s potravinami a které jsou z důvodu znečištění potravinami vhodnější ke kompostování než k recyklaci;

Or. en

16.11.2023

A9-0319/485

Pozměňovací návrh 485
Nicola Procaccini, Pietro Fiocchi
za skupinu ECR

Zpráva
Frédérique Ries
Obaly a obalové odpady
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Návrh nařízení
Čl. 4 – odst. 4

Znění navržené Komisí

4. ***Pokud se členské státy rozhodnou ponechat v platnosti nebo zavést vnitrostátní požadavky na udržitelnost nebo požadavky na informace, které doplňují požadavky na udržitelnost nebo na informace stanovené tímto nařízením, nesmějí být tyto požadavky v rozporu s požadavky stanovenými v tomto nařízení a*** členské státy nezakážou, neomezí ani neztíží uvádění obalů, které splňují požadavky podle tohoto nařízení, na trh z důvodu nesouladu s ***uvedenými*** vnitrostátními požadavky.

Pozměňovací návrh

4. Členské státy nezakážou, neomezí ani neztíží uvádění obalů, které splňují požadavky podle tohoto nařízení, na trh z důvodu nesouladu s vnitrostátními požadavky.

Or. en

16.11.2023

A9-0319/486

Pozměňovací návrh 486
Pietro Fiocchi, Nicola Procaccini
za skupinu ECR

Zpráva
Frédérique Ries
Obaly a obalové odpady
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Návrh nařízení
Čl. 7 – odst. 4

Znění navržené Komisí

4. Odstavce 1 a 2 se nevztahují na
kompostovatelné plastové obaly.

Pozměňovací návrh

4. Odstavce 1 a 2 se nevztahují na:

- a) kompostovatelné plastové obaly;***
- b) tiskařské barvy, lepidla, barvy, politory a laky používané na obalech;***
- c) žádnou plastovou část představující méně než 10 % celkové hmotnosti celé obalové jednotky.***

Or. en

16.11.2023

A9-0319/487

Pozměňovací návrh 487
Pietro Fiocchi, Nicola Procaccini
za skupinu ECR

Zpráva
Frédérique Ries
Obaly a obalové odpady
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Návrh nařízení
Čl. 8 – odst. 5 a (nový)

Znění navržené Komisí

Pozměňovací návrh

5a. Do 31. prosince 2025 musí kompostovatelné plastové obaly obsahovat alespoň 50 % vstupních surovin pro výrobu plastů z biologického materiálu, s přihlédnutím k požadavkům na udržitelnost uvedeným v čl. 7 odst. 11a.

Or. en

Odůvodnění

Cílem pozměňovacího návrhu je uznat význam minimálního biologického obsahu kompostovatelných obalů v souladu s přístupem oběhového hospodářství a potřebou dekarbonizovat hospodářství EU. Představuje rovněž důležitý nástroj pro konkurenceschopnost evropských společností ve srovnání s asijskou a americkou produkcí.